
CERT SYSTEMS
JUDETUL TELEORMAN AM [3·0.C.
MUNICIPIUL TURNU MAGURELE , 09304OO51l8· ISO 9001:2015 

bd. Republicii, nr. 2 
CIF 4253731 
TEL. 0247 - 416451; FAX 0247 - 416453 
e-mail: ptmacbiz@yaboo.com 

Nr. 9389128.06.2021 

INVITATIE DE PARTICIPARE 

achizitie directa contract 


"Servicii de intrepnere a iluminatului public in Municipiul Turnu Magurele" 


VAT Municipiul Turnu Magurele intentioneaza sa atribuie contractul de achizitie publica avand ca 
obiect: "Servicii de intrepnere a i1uminatului public in Municipiul Turnu Magurele", in unnatoarele 
condi!ii: 

SECTIUNEA 1: AUTORITATEA CONTRACTANTA. 
1.1. Sediu social: Primaria Municipiului Turnu Magurele, Cod fiscal: 4253731, bd. Republicii, nr. 2, 
Turnu Magurele, jud. Teleonnan, Tel: 0247416451, email: ptmachiz@yahoo.com 
1.2. Adresa la care se transmit ofertele: Primaria Municipiului Turnu Magurele, bd. Republicii, nr. 2, 
Turnu Magurele, jud Teleonnan, cod postal 145200, sau la adresa de email: ptrnachiz@yahoo.com 
1.3. Adresa(loc) de descbidere oferte: Primaria Municipiului Turnu Magurele, bd. Republicii, nr. 2, etaj 
2, camera I. 

SECTIUNEA 2: OBIECTUL CONTRACTULUI 
2.1. Denumire contract: "Servicii de intretinere a iluminatului public in Municipiul Tumu Magurele" 
2.2. Tip contract: Servicii 
2.3. Modalitate de atribuire: cumparare directa In baza prevederilor art. 7, alin. (5) din Legea nr. 
9812016, privind achizitiile publice, modificata ~i completata. 
2.4. Obiectul contractului: Obiectul contractului 11 constituie delegarea gestiunii serviciului de ilurninat 
public din Municipiul Turnu Magurele ~i cuprinde totalitatea actiunilor ~i activitatilor de utilitate publica 
~i de interes economic ~i social general, desfa~urate la nivelul unitalii administrativ-teritoriale, in scopul 
asigurarii iluminatului public in Municipiul Turnu Magurele, inclusiv dreptul ~i obligatia de a exploata 
infrastructura tehnico-edilitara aferenta acestuia, in confonnitate cu Regulamentul serviciului de iluminat 
public ~i Caietului de sarcini specific. 
2.5. Cod clasificare CPV: 50232100-1 Servicii de intre!inere a iluminatului public. 
2.6. Valoarea estimata a contractului: 83.000,00 lei fara TV A. 
2.7. Actualizarea pretu1ui contractului: Pretul contractului este fenn in lei ~i nu se actualizeaza. 
2.8. Durata contractului: Contractul se deruleaza pe perioada cuprinsa intre data sernnarii sale de catre 
ambele piirti ~i 31.12.2021. Intrucat contractul are caracter de regularitate, in confonnitate cu art. 165 
din HG 39512016 cu modificarile ~i completarile ulterioare, autoritatea contractanta are dreptul de a 
prelungi durata contractu lui cu cel mult 4 luni in anul bugetar unnator, cu conditia existentei resurselor 
financiare alocate cu aceasta destinatie. 

Pagina 1/3 

mailto:ptrnachiz@yahoo.com
mailto:ptmachiz@yahoo.com
mailto:ptmacbiz@yaboo.com


SECTIUNEA 3: CRITERII DE CALIFICARE 

3.1. Garantia de buna executie: Garanlia de buna execulie este de 10% din valoarea lara TVA a ofertei 
ca~tigatoare/a viitorului contract, se constituie in tennen de 5 zile lucratoare de la data semnarii 
contractu lui de catre ambele paqi ~i se restituie prestatorului confonn prevederilor art. 42, alin. (2) din HG 
nr. 395/2016. In cazul executarii garantiei de buna executie, total sau partial, contractantul are obligatia de 
a 0 reintregi prin raportare la restul dimas de executat. 
3.2. Criterii de calificare: Operatorii economici care depun oferta trebuie sa dovedeasca 0 fonna de 
inregistrare in conditiile legii, din care sa reiasa di operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla 
in niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii precum ~i faptul ca are capacitatea profesionala de a 
realiza activitatile care fac obiectul contractu lui. 

SECTIUNEA 4: MODUL DE PREZENT ARE A OFERTEI 
Ofertantul va prezenta, unnatoarele documente: 
- Certificatul constatator emis de ONRC, care sa ateste domeniulldomeniile de activitate alee) ofertantului 
~i eorespondenta acestora eu obiectul contractului. 
- Modelul de contract al autoritatii eontractante (postat pe www.municipiulturnumagurele.ro ) asumat prin 
semnatura ~i ~tampila. Eventualele propuneri cu privire la clauzele contractului ~i eventualele propuneri eu 
privire la c1auzele contraetuale specifice se vor fonnula in scris sub fonna de c1arificari, inainte de 
depunerea ofertei. 
- Declaratie privind respectarea normelor de sanatate, securitate ~i protecfia mundi. Ofertantul are 
obligatia de a prezenta 0 declaratie pe proprie raspundere din care sa rezulte ca la elaborarea ofertei au 
linut cont de obligatii1e relevante din domeniile mediului, social ~i al relatiilor de munca, in conformitate 
cu prevederile art. 51 alin (1) din Legea 98/2016 ~i care vor fi respectate pe tot parcursul indeplinirii 
contractului de servicii 
- Formularul de o/erta 
In Fonnularul de oferta va fi inscrisa valoarea contractului de servicii ce unneaza a fi atribuit. Valoarea 

contractu lui de servicii va fi detenninata prin aplicarea preturilor unitare ofertate la cantitatile estimate de 

servicii inscrise in Tabelul 3 din cadrul Anexei 1 la Caietul de sarcini. 

Fonnularul de oferta va fi insotit de Tabelul 1 ~i Tabelul 2 din cadrul Anexei 1 la Caietul de sarcini 

completate cu preturile pentru material(Tabelul 1), respectiv preturile pentru material, manopera, utilaj, 

transport ofertate(Tabelul 2). 

Propunerea financiara trebuie sa se incadreze in fondurile care pot fi disponibilizate pentru indeplinirea 

contractului de achizitie publica, precum ~i, sa nu se afle in situatia prevazuta la art. 210 din Legea privind 

achizitiile publice nr. 98/2016 cu modificarile ~i completiirile ulterioare. 

Oferta se va elabora in confonnitate cu legislatia in vigoare ~i va respecta specificatiile din documentatia 

de atribuire incarcata pe site-ul www.municipiulturnumagurele.ro. 

Nu se accepta oferte partiale/variante/oferte alternative. 


SECTIUNEA 5: ACHIZITIA 
5.1. Tipul achizitiei: Cumparare directa 
5.2. Modalitate de desfasurare: Offline 
5.3. Criteriu de atribuire: Pretul cel mai sdizut. 

In confonnitate cu cerinta menlionata in caietul de sarcini, oferta ca~tigatoare este oferta cu pre!UI eel mai 

mic pentru tot pachetul de servieii unitare mentionat in Tabelul 2. 

5.4. Modul de obtinere a documentatiei de atribuire: Site-ul institutiei www.municipiultumumagurele.ro 
5.5. Limba de redactare a ofertei: Romana 

Pagina 2/3 

http:www.municipiultumumagurele.ro
http:www.municipiulturnumagurele.ro
http:www.municipiulturnumagurele.ro


5.6. "Moneda in care se transmite oferta de pre!: LEI 

5.7. Data limita de depunere a ofertelor: Operatorii economici interesa!i sunt invitati sa depuna oferta 

in SEAP. 

Tennenullimita de postare a ofertei in catalogul electronic, gazduit pe www.e-licitatie.ro este 06.07.2021, 

ora 1000. 

5.S. Posta rea ofertelor: La incarcarea in SEAP a ofertei, la denumirea ofertei, se va mentiona numarul 

prezentei invitatii de participare, iar in sectiunea "Descriere" se va mentiona valoarea in lei, rara TV A, a 

pachetului unitar de servicii, dupa care se face departajarea ofertelor(confonn pct. 5.3 din invitatie). 

Valoarea ofertei inciircata in SEAP este valoarea inscrisa in Fonnularul de oferta. 

Dupa incarcarea in SEAP a ofertei, operatorii economici vor notifica in acest sens autoritatea contractantii, 

comunicfmd datele de identificare ale ofertei, cum ar fi: elF operator, nr. referinta oferta, etc. 

Tennenullimita de notificare a autoritalii contractante, pe emaillaadresaptmachiz@yahoo.com.privind 

incarcarea in catalogul electronic a ofertei ~i a documentelor solicitate este 06.07.2021, ora 1200 

• 


Ofertele depuse la alta adresa decat cea menlionata de autoritatea contractanta sau dupa expirarea 

tennenului de depunere nu se iau in considerare. 

5.9. Sursa de finan!are: Bugetul Local 

5.10. Solicitarile de clarificari privind documentatia de atribuire pentru prezenta achizitie vor fi 

transmise pe adresa ptmachiz@yahoo.com, pana cel tarziu 01.07.2021, ora 1500

• 


5.11. Autoritatea contractanta va raspunde la toate solicitarile de clarificari privind documentalia de 

atribuire, pana cel tarziu 02.07.2021. Raspunsurile vor fi postate pe site-ul institutiei. 

5.12. Finalizarea achizitiei 

-La finalizarea evaluarii ofertelor depuse, autoritatea contractanta va infonna ofertantii asupra rezultatului 

evaluarii. 

- In unna evaluarii documentelor depuse autoritatea contractanta va incheia contractul de achizitie publica 

cu ofertantul a carui oferta a fost stabilita ca fiind ca~tigatoare. 


- In cazul in care autoritatea contractanta nu poate incheia contractul de achizilie publica cu ofertantul a 

carui oferta a fost stabilita ca fiind ca~tigatoare, ca unnare a faptului ca ofertantul in cauza se afla intr-o 

situatie de forta majora sau in imposibilitatea de a executa contractul, aceasta are obligalia sa declare 

ca~tigatoare oferta clasata pe locul doi, in conditiile in care aceasta exista ~i este admisibila. 

- Refuzul nemotivat al ofertantului declarat ca~tigator de a semna contractu I de achizitie publica este 

asimilabil situaliei prevazute la art. 167 alin. (1) lit. g) din Legea nr. 98/2016. 


Autoritatea contractanta i~i rezerva dreptul de a nu accepta ofertele care nu respecta cerintele 
minime din documentatia de atribuire. 

$ef Serviciu urbanism ~i gospodiirie comunalii, 
lng. Til1e1 RATE 

Compa' t-achizitii publice, 
lng. Hinica ROINIT A 

Pagina 3/3 

mailto:ptmachiz@yahoo.com
http:www.e-licitatie.ro

